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A Nemzeti Adatvédelmi és Információszabadság Hatóság 
 

MONITORING JELENTÉSE 
 

Eger Megyei Jogú Város Önkormányzata 2023. évi közérdekű adatigénylés teljesítési gyakorlata 
tekintetében elvégzett monitoring ellenőrzése tárgyában 

 
 
I. A monitoring eljárás 

A Nemzeti Adatvédelmi és Információszabadság Hatóság (a továbbiakban: Hatóság) az információs 
önrendelkezési jogról és az információszabadságról szóló 2011. évi CXII. törvény (a továbbiakban: 
Infotv.) 71/D. § (1) bekezdése alapján a NAIH-6310/2024. ügyiratszámon hivatalból indított 
ellenőrzést folytatott le Eger Megyei Jogú Város Önkormányzata (a továbbiakban: ellenőrzött 
szerv) közérdekű és közérdekből nyilvános adatokhoz való hozzáférés biztosítására vonatkozó 
követelmények teljesülése érdekében. 

Az Infotv. 71/D. §-ban előírt ellenőrzés célja a Tanács végrehajtási határozata a Magyarország 
helyreállítási és rezilienciaépítési terve értékelésének jóváhagyásáról szóló, 2022. december 15-i 
(EU) (ST 15447/22 INIT; ST 15447/22 ADD 1) végrehajtási határozat módosítása {SWD(2023) 384 
final} C9.R26.), az átláthatóság és a közérdekű információkhoz való hozzáférés javítása c. 
Reformjában szereplő 231., 232., 233 sz. mérföldkövek teljesítése. 
 
 
II. Tényállás 

Az ellenőrzött szervet a Hatóság 2024. április 22. napján kiadmányozott iratban tájékoztatta a 
monitoring eljárás megindításáról, és egyúttal kérte megküldeni a 2023. évben az ellenőrzött 
szervhez benyújtott közérdekű adatigénylések dokumentációját (adatigénylés és az arra adott 
válasz), valamint a közérdekű adatigénylések teljesítésének eljárásrendjére vonatkozó szabályzatát. 

Az ellenőrzött szerv a Hatóság megkeresésére 2024. május 6. napján érkezett válaszához (11434-
3/2024.) csatolt mellékletben megküldte  

- a belső adatvédelmi és adatbiztonsági eljárásrendet tartalmazó belső szabályzatot (hatályos: 
2021.) 

- az Eger MJV Polgármesteri Hivatal 2023. évre vonatkozó adatszolgáltatását (2024.01.15.), 
valamint 

- a 2023. évben benyújtott közérdekű adatigényléseket és az azokra adott válaszokat. 
 
 
III. A Hatóság megállapításai 
 
III.1. Eljárásrend 

A Hivatal rendelkezik az Infotv. 30. § (6) bekezdése szerinti közérdekű adatigénylések teljesítésének 
eljárásrendjét rögzítő belső szabályzattal [8/2021. (X.01.) számú jegyzői utasítás, a továbbiakban: 
Utasítás], valamint egy tájékoztatóval, mely az ellenőrzött szerv részére benyújtandó közérdekű 
adatigénylések vonatkozásában tartalmaz információt [https://eger.hu/public/uploads/skm-
754e21101211430_61656ee9257ae.pdf]. Az Utasítás tárgyi hatálya kiterjed az ellenőrzött szerv és a 
Hivatal kezelésében lévő közérdekű adat és közérdekből nyilvános adat teljes körére. Emellett az 
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Utasítás célja rögzíti, hogy abban egységesen meghatározásra kerülnek az ellenőrzött szervnél és a 
Hivatalnál a közérdekű és a közérdekből nyilvános adatok megismerésére irányuló igények 
teljesítésének rendje, valamint a közzétételi kötelezettség teljesítésének szabályai.  

Az Utasítás 3.5. pontja értelmében az ellenőrzött szerv az információs jogokkal foglalkozó személy 
útján egységesen (3. melléklet alkalmazásával) nyilvántartást vezet az elutasított adatigénylésekről, 
az elutasítások indokairól, és az abban foglaltakról minden évben január 31-éig tájékoztatja a 
Hatóságot. Emellett az Infotv. 29. § (1a) bekezdése vizsgálata céljából az ellenőrzött szerv 
nyilvántartást vezet a teljesített közérdekű adatigénylésekről. Az Utasítás értelmében a 
nyilvántartások vezetése és a Hatóság tájékoztatása szintén az információs jogokkal foglalkozó 
személy feladata. 

A Hatóság felhívta a Hivatal figyelmét arra, hogy a 2023. évi közérdekű adatigénylések teljesítéséből 
felállítható gyakorlat rávilágít arra, hogy az Utasításban megnevezett információs jogokkal foglalkozó 
személy – aki az Utasítás szerint megítéli az adatigénylést, annak teljesíthetőségét, és azzal 
kapcsolatban kialakítja álláspontját és elkészíti a válasz-tervezetet – az elektronikus levelezés alapján 
egyáltalán nem találkozott a benyújtott adatigénylésekkel, nincs dokumentált nyoma annak, hogy 
érdemben foglalkozott az adatkiadással, az eljárás bármely szakaszának részese lett volna. A 
Hatóság javasolja olyan információs jogokkal foglalkozó személy kijelölését, aki aktívan részt vesz a 
közérdekű adatigénylések teljesítésében. 

Amennyiben a Hivatal iratkezelésről szóló szabályzatában esetlegesen nem került rögzítésre, és az 
Utasítás 3.5. pontjában történik utalás az iktatószámra, a Hatóság javasolta mindenképpen a 
beérkező közérdekű adatigénylések iktatásának elrendelését akár az Utasításban is. 

A Hatóság javasolta továbbá az Infotv. 71/D. § (4) bekezdése szerinti adatszolgáltatás teljesítése 
tekintetében pontosan megjelölni annak tartalmát [összes beérkezett adatigénylés száma, az 
adatigénylésekben meghatározott adatkörök száma, az elutasított adatkörök száma és azok 
elutasítási okai, az adatigénylések teljesítésének átlagos ideje – napok száma –, a közérdekű és 
közérdekből nyilvános adatok közzétételének elérhetősége], a Hatóság által meghatározott teljesítési 
módját: elektronikus űrlapon a www.naih.hu oldalon keresztül. 
 
 
III.2. Adatszolgáltatási adatok összevetése a közérdekű adatigénylések becsatolt dokumentumaival 
 
Közérdekű adatigénylések 

A 2023. év vonatkozásában a Hivatal nem a Hatóság által a tájékoztatójában megjelölt felületen, 
hanem a korábbi években alkalmazott űrlapon tett eleget adatszolgáltatási kötelezettségének, mely 
szerint 2023. évben összesen 25 adatigénylést nyújtottak be az ellenőrzött szervhez és a 
Hivatalhoz, melyből 22-t teljesítettek, 3 esetében az adatok kiadása megtagadásra került 
[indokok: személyes érdek által vezérelt (2), az igényelt adat nem közérdekű adat (1)] 

A monitoring eljárás során bekért és a Hivatal által másolatban megküldött, 2023. évben benyújtott 
közérdekű adatigénylések és az azokra adott válaszok áttekintését követően a Hatóság – az 
adatszolgáltatástól eltérően – megállapította, hogy az ellenőrzött szervhez és a Hivatalhoz 2023. 
évben összesen 28 adatigénylés került benyújtásra, melyből 7 esetben elutasította a kért adat 
kiadását, míg további 5 esetében pedig nem kapott választ az adatigénylő. 

A Hatóság megállapította továbbá, hogy a Hivatal a 2023. január 27. és 2023. február 2. napján 
érkezett – a táblázatban 1. és 2. sorszám alatt található – adatigénylések esetében nem alkalmazta 
jogszerűen a közérdekű adatigénylések teljesítésére irányadó, az új veszélyhelyzet miatti 45 
napos határidő-hosszabbítást, mivel egyik határidő-hosszabbítást elrendelő levelében sem tett 
eleget az Alkotmánybíróság 521/2020. (XI. 25.) Korm. rendelet alkotmányosságát vizsgáló 15/2021. 
(V. 13.) AB határozatában megállapított alkotmányos követelménynek: „az adatkezelőnek 
rögzítenie kell azokat az okokat, amelyek valószínűsítik, hogy az adatigénylésnek az információs 
önrendelkezési jogról és az információszabadságról szóló törvényben rögzített határidőn belüli 
teljesítése a veszélyhelyzettel összefüggő közfeladatainak ellátását veszélyeztette volna. […]” 

http://www.naih.hu/
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A határidő-hosszabbításhoz kapcsolódóan a Hatóság hangsúlyozta, hogy az adatigénylés 
teljesítésére nyitva álló határidő meghosszabbítása esetén a meghosszabbított határidőben az 
adatigénylés teljesítése már nem tagadható meg jogszerűen. A teljesítési határidő 
meghosszabbítására ugyanis csak akkor van lehetőség az Infotv. 29. § (2) bekezdése szerint, ha a 
közfeladatot ellátó szerv megvizsgálta az adatigénylést és megállapította, hogy nem áll fenn az 
adatigénylés elutasítását lehetővé tevő megtagadási ok, ugyanakkor a teljesítéshez hosszabb 
időre van szüksége, mivel jelentős terjedelmű, illetve nagyszámú adatra vonatkozik az adatigénylés 
vagy az alaptevékenységének ellátásához szükséges munkaerőforrás aránytalan mértékű 
igénybevételével járna a teljesítés. 

Az elutasítási okok vonatkozásában a Hatóság jelen ügyben kiemelte: az adatszolgáltatásban 
megjelölt elutasítási okok meghatározását tekintve a „nem közérdekű adat”-ra történő hivatkozás [1] 
fellelhető a becsatolt dokumentumokban [2], azonban a személyes érdek által vezérelt adatigénylési 
megjelölés nem lelhető fel az adatigénylésekre adatott adatkezelői válaszokban. További két 
elutasítási ok alkalmazása nem került bele az adatszolgáltatásba: az adatkezelő nem kezeli a 
megismerni kívánt adatokat, illetve a kiadni kért adatok döntés-előkészítő minőségük miatt nem 
megismerhetőek. 

Az elutasított adatkiadások mellett a vizsgált időszakban jelentős számban találhatóak olyan 
közérdekű adatigénylések, melyekre az adatkezelő egyáltalán nem válaszolt. [Összesen: 5 eset] 

Két esetben az adatigénylők újólag benyújtották adatigénylésüket, melyeket a Hivatal új 
adatigénylésként értelmezett és az egyik esetben kiadta az adatokat, míg a másik esetben a határidő-
hosszabbítást követően elutasította azzal az indokkal, hogy az átadás-átvételi jegyzőkönyv nem 
közérdekű adat. Azzal, hogy a Hivatal vélhetően a nem megfelelően kialakított eljárásrend miatt több 
esetben nem adott választ a benyújtott közérdekű adatigénylésre, megsértette az adatigénylő 
közérdekű adatok megismeréséhez fűződő alapjogát. 
 
A Hatóság kiemelte, hogy 2023. évben panasz alapján 4 darab információszabadság vizsgálat 
indult Eger MJV Polgármesteri Hivatala, mint adatkezelő vonatkozásában.  
 
A hatósági vizsgálatok irataiból a Hatóság megállapította, hogy 

- a NAIH-3708/2023. számon indult eljárással érintett közérdekű adatigénylés dokumentációja 
nem került megküldésre a monitoring feljárás során. A vizsgálat során ismételt felszólítás 
került kiküldésre Eger MJV Polgármesteri Hivatalának, melyre nem érkezett válasz. 

- a NAIH-3762/2023. számon indult eljárással érintett közérdekű adatigénylés iratanyaga 
megküldésre került a monitoring feljárás során. A vizsgálat során ismételt felszólítás került 
kiküldésre Eger MJV Polgármesteri Hivatalának, melyre nem érkezett válasz. 

- a NAIH-6134/2023. és a NAIH-7961/2023. számokon indult vizsgálatok megszüntetésre 
kerültek, mivel Eger MJV Polgármesteri Hivatala a Hatóság felszólítására teljesítette a 
panaszolt adatigényléseket. 

 
 
Teljesítési határidő 

Az adatszolgáltatás szerint a közérdekű és közérdekből nyilvános adatok megismerése iránti 
kérelmek teljesítéséhez szükséges napok átlagos száma: 15 nap. 

A Hatóság által a becsatolt dokumentumok alapján készített fenti táblázat utolsó oszlopában jelölésre 
került az adatigénylések teljesítéséhez szükséges napok száma. A Hatóság hangsúlyozta, hogy öt 
adatigénylés esetében nem volt fellelhető válaszirat, amiből az feltételezhető, hogy az adatigénylések 
megválaszolására nem került sor. A hivatkozott öt darab adatigénylésen kívül, a 23 db adatigénylés 
teljesítése összesen 662 naptári nap alatt valósult meg, mely átlagosan 28,78, azaz 29 napnak 
feleltethető meg, mely válaszadási időtartam jelentős mértékben meghaladja az Infotv.-beli 15 napos 
határidőt. 
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A Hatóság javaslata a teljesítési idő csökkentésére, illetve az Infotv.-ben rögzített 15 nap 
megtartására: az adatigénylés teljesítésére vonatkozó eljárásrend felülvizsgálata során a belső 
határidőket akként szükséges meghatározni, hogy a Hivatal tartani tudja a törvényi határidőt. Emellett 
a határidő-hosszabbítás intézménye is alkalmazandó és alkalmazható az Infotv.-ben meghatározott 
esetekben az alapul szolgáló törvényes ok megjelölésével, annak szükségességének indokolásával 
és az adatigénylő tájékoztatásával. 
 
 
IV. Javaslat 

Az Infotv. 71/D. § (7) bekezdés első fordulata alapján az alábbiakban javaslatot fogalmazott meg az 
ellenőrzött szerv közérdekű adatigénylések teljesítésére vonatkozó gyakorlata tekintetében. 

I. Vizsgálja felül az eljárásrendet tartalmazó Utasítást, és az Utasítás – jelen levélben 
részletezett – hatósági észrevételeket figyelembevevő módosítására az Infotv. 71/D. § (7) 
bekezdése alapján készítsen intézkedési tervet, melyben megjelöli az intézkedés tárgyát, 
felelősét és az intézkedés megvalósításának határidejét.  

II. Haladéktalanul gondoskodjon a 2023. évben benyújtott és nem teljesített közérdekű 
adatigénylések teljesítéséről. 

III. Az I. pontban meghatározott javaslatok végrehajtását alátámasztó dokumentumokat a jelen 
javaslat kézhezvételétől számított 15 napon belül küldje meg a Hatóságnak. 

 
 
V. Az ellenőrzés lezárása 

Az ellenőrzött szerv számára a Hatóság 2024. augusztus 30. napján megküldte a monitoring 
eljárásban tett megállapításokat és a megfogalmazott javaslatokat tartalmazó dokumentumot (NAIH-
6310-7/2024.), mely 2024. augusztus 30. napján letöltésre is került.  

Az Infotv. 71/D. § (7) bekezdésében meghatározott, kézhezvételtől számított 15 napos válaszadási 
határidő 2024. szeptember 15. napján letelt, azonban a helyi önkormányzati képviselők és 
polgármesterek 2024. évi választására tekintettel az ellenőrzött szerv a Hatóság javaslatára 2024. 
október 24. napján intézkedési tervet küldött, melyet a Hatóság megfelelőnek tartott és 
elfogadott. A Hatóság a NAIH-6310-11/2024. számú levelében az ellenőrzött szerv 2023. évi 
közérdekű adatigénylés-teljesítési gyakorlatának ellenőrzésére irányuló monitoring eljárását 
lezárta. 

A Jelentés az Infotv. 59. § (3) bekezdése alapján nyilvános. A Hatóság jelentése az Infotv. 59. § 
(5) bekezdése értelmében bíróság vagy más hatóság előtt nem támadható meg. 

 

Budapest, elektronikus aláírás és időbélyeg szerint 
 
 
 

 
Dr. habil. Péterfalvi Attila 

 elnök, c. egyetemi tanár 
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